12. De sorte que le roi et ceux qui l'accompagnaient admirèrent le courage de ce jeune homme, qui considérait comme rien les plus grands tourments.

13. Celui ci étant aussi mort de la sorte, ils tourmentèrent de même le quatrième.

14. Et lorsqu'il était près de rendre l'esprit, il dit : Il est plus avantageux d'être tué par les hommes, dans l'espérance que Dieu nous rendra la vie en nous ressuscitant; car pour vous, votre résurrection ne sera point pour la vie.

15. Ayant pris le cinquième, ils le tourmentèrent comme les autres. Alors regardant le roi, il lui dit :

16. Vous faites ce que vous voulez, parce que vous avez reçu la puissance parmi les hommes, quoique vous soyez vous-même un homme mortel; mais ne vous imaginez pas que Dieu ait abandonné notre nation :

17. Advertis seulement un peu, et vous verrez quelle est la grandeur de sa puissance, et de quelle manière il vous tourmentera, vous et votre race.

18. Après celui-ci, ils menèrent au supplice le sixième ; et lorsqu'il était près dmourir, il dit : Ne vous trompez pas vainement vous-mêmes; car si nous souffrons ceci, c'est parce que nous l'avons mérité, ayant poché contre notre Dieu; et ainsi nous nous sommes attiré ces fléaux si épouvantables.

19. Mais ne vous imaginez pas que vous demeurerez impuni, après avoir entrepris de combattre contre Dieu même.

20. Cependant leur mère, plus admirable qu'on ne peut dire, et digne de vivre éternellement dans la mémoire des bons, voyant périr en un même jour ses sept enfants, souffrait constamment leur mort, à cause de l'espérance qu'elle avait en Dieu.

21. Elle exhorte chacun d'eux avec des paroles fortifiantes dans la langue de ses pères, étant remplie de sagesse : et alliant un courage mâle avec la tendresse d'une femme ,

1507
22. Dixit ad eos : Nescio qualiter in utero meo apparuisti : neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membrorum non ego ipsa compagi :

23. Sed enim mundi Creator, qui formavit hominis matritatem, quicquid omnium inventit originem, et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam, sicut nunc vosmetipsum despicitis propter leges ejus.

24. Antiochus autem, contumelie se arbitratus, simul et exprobantis voce despecta, cùm adhuc adolescentior supercesseret, non solum verbis hortatur, sed et cum iuramento affirmabat, se divitem et beatum facturum, et translatum à patriis legibus amicorum habularum, et res necessarias ei præbiturum.

25. Sed ad hanc cùm adolescens nequam inclinare, vocavit rex matrem, et suadebat ei ut adolescenti fieret in salutem.

26. Cum autem mulier cum verbis esset hortatus, promisit suauitatem se filio suo.

27. Iraque inclinata ad illum, irridebat crudelē tyramon, sit patria voce : Fili mi, misere mei que te in utero novem menses portavi, et lac triennio dedi et alii, et in etate istam pietati.

28. Puto, nate, ut asperias ad cœlum et terram, et ad omnia que in eis sunt : et intelligas, quia ex nihil fecit illa Deus, et hominum genus :

29. Ita fiet, ut non timeas carnalem istam : sed dignus fratris tuis effectus particeps suscepit mortem, ut in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam.

30. Cùm hinc illa adhuc diceret, ita adolescens : Quem sustinet? non obediens precepto regis, sed precepto legis quia data est nobis per Moysen.

31. Tu vero, qui inventor omnium malitiae factus es in Hebreos, non effugies manum Dei.

32. Nos enim pro peccatis nostris haec patimur.

33. Et si nos, propter iniquitatem et corripitionem, dominus Deus noster modicum iratus est, sed iterum reconciliabit servis suis.

34. Tu autem, o scelerate, et omnium hominum flagitosissime! noli frustra extollit vanis spibus in servos ejus inflammatu :

35. Nondem enim omnipotens Dei, et omnia insipientis, iudicium effugisti.

36. Nam fratres mei, modeo nunc dolore sustentato, sub testamento aeterno vite effecti sunt: tu vero iudicio Dei justas superbie tue pomas exsolves.

37. Ego autem, sicut et fratres mei, anima et corpus meum tradidimus patriis legibus, invocans Deum maturius genti nostre propitiem terri, teque cum tormentis et verberibus confiteri quod ipse est Deus solus.

38. Tu vero et in fratribus meis desinet Omnipotens ira, que super omne genus nostrum justè superducta est.

39. Tunc rex accensus ira, in luce super omnes crudelius deservit, indignè forens se derisum.

40. Et hic itaque mundus obiit, per omnia in Dominō confidens.

1508
22. Elle leur disait : Je ne sais comment vous avez été formés dans mon sein, car ce n'est point moi qui vous ai donné l'âme, l'esprit et la vie, ni qui ai joint tous vos membres pour en faire un corps ;

23. Mais le Créateur du monde, qui a formé l'homme dans sa naissance, et qui a donné l'origine à toutes choses, vous rendra encore l'esprit et la vie par sa miséricorde, en récompense de ce que vous nous méprisez maintenant votz-mêmes pour la défense de ses lois.

24. Or, Antiochus croyant qu'on le méprisait, et voyant toutes les insultes qu'il avait faites à ces jeunes hommes devvenues invulnérables, comme le plus jeune de tons était resté, il commença, non seulement à l'exhorter par ses paroles, mais à l'assurer avec ardeur qu'il le mettrait au rang de ses favoris et lui donnerait toutes les choses nécessaires, s'il voulait abandonner les lois de ses pères.